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پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظــم رهبری: رهبر 
معظم انقلاب اســلامی صبح دیروز در دیدار نخبگان 
جــوان و اســتعدادهای برتــر علمی، نخبــگان را نور 
چشمان ملت خواندند و با تأکید بر لزوم تمرکز جامعه 

علمی و نخبگان برای یافتن...

محســن  آیــت االله  گذشــته  روز  سیاســت:  گــروه 
مجتهد شبســتری، عضــو شــورای مرکــزی جامعــه 
روحانیت، مجلس خبرگان رهبری و مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام، در ۸۴ســالگی بــه دلیل عارضه قلبی 

دار فانی را وداع گفت. مرحوم...

آیت االله مجتهد شبستری
درگذشت

می توان برای همه مشکلات 
کشور راه حل علمی پیدا کرد

به دلیل عارضه قلبی مقام معظم رهبری:

 چرا و چرا؟ 

در  محتــرم  رئیس جمهــوری 
جلســه بــا اقتصاددانــان چهــار 
پرســش مهم را مطرح کردند. در 
اینجا بر آنیم که در حد ممکن و به 
اختصار به این سؤالات پاسخ داده 

شود؛ اما قبل از آن رئیس جمهور باید می پرسیدند که 
چرا وضع سرزمین کشورمان چنین است .

۱- چرا شــاخص های کلان اقتصاد کشور مطلوب 
نیســت؟ باید سؤال شــود که با سیاســت های چند 
دهه گذشــته چرا باید شــاخص ها مطلوب باشــد؟ 
شــاخص های کلان هنگامی مطلوب می شود که یک 
کشــور ثروت خود را افزایش دهــد و ایران همواره از 
ثروت خود کاسته است. شاخص های کلان اقتصادی 
هنگامی مثبت می شود که در جهان امروز تراز مثبت 
تجاری یعنی تولید برای صادرات وجود داشته باشد. 
اگر نفت را از معادلات کشــور حــذف کنیم، در طول 
سال های گذشــته همواره تراز تجاری مان منفی بوده 
و رشد شاخص ها همواره به صدور نفت خام بستگی 
داشته است. شاخص های کلان اقتصاد کشور وابسته 
به ســرمایه گذاری از منابع داخلی (و منابع خارجی) 
است و ما به هر دلیل نتوانسته ایم سرمایه گذاری کنیم. 

شاخص های کلان اقتصاد کشور وابسته است به:
الف- تولید صنعتی حسب استانداردهای جهانی 

با ابزار پیشرفته برای صادرات
ب- تولید کشاورزی براســاس تکنولوژی جدید و 

جلوگیری از ضایعات کشاورزی
ج- تولید خدمات مثل صنعت توریسم، بانکداری 
بین المللی و مشابه آنها. وقتی هر سه عامل الف و ب 
و ج در وضع نابسامان اســت، چرا باید شاخص های 

اقتصاد کلان مطلوب باشد؟
۲- چرا تورمی که قرار بود تک رقمی شــود، اتفاق 
نیفتاده اســت؟ سؤال اینجاســت که با سیاست های 
چهار دهه گذشــته چــرا باید تورم یک رقمی باشــد؟ 
از همــان آغاز ســال ۵۸ که دولت بــرای تأمین ریال 
مورد نیاز خود ارز و ســکه در بــازار آزاد می فروخت 
(البتــه در آن  موقع مخفیانه بــود و حتی از اعضای 
دولت پنهان می شــد) پایه پولی افزایش پیدا کرد. در 
همه دولت ها این سیاســت اجرا و البته این بار دیگر 
به وضوح و کمی با افتخار به بهانه یکسان ســازی ارز 
مرتبا از ســوی بانک مرکزی ســکه و ارز در بازار آزاد 
فروخته می شــد و علاوه بر آن کســر بودجــه پنهان و 
آشــکار موجب استقراض های آشکار و پنهان از بانک 
مرکزی می شد و به این باید اضافه کرد سود پرداختی 
به ســپرده گذاران را که ســپرده های بانکی را افزایش 
می داد و قدرت خرید بخشی از جامعه را به شدت زیاد 
می کرد و عامل یارانه های پنهان مزید بر علت شــد و 
ســرانجام با پرداخت یارانه عمومی و یارانه معیشتی 
همچنان پایه پولی را افزایش دادند. آیا در این حالت 
تورم می تواند یک رقمی بشود؟ و اکنون نیز چنین است 

و نهضت ادامه دارد.
۳- چرا ده ها میلیــارد دلار یارانه پنهانی (و البته 
آشکار) که دولت پرداخت می کند، مردم آثار مطلوب 
آن را در زندگی خود نمی بینند؟ به نظر می رسد اصل 
این ســؤال درست نباشد. بی تردید سیاست های غلط 
دولــت در پرداخت یارانه پنهان و آشــکار در زندگی 
مردم تأثیر مطلوب داشــته اســت؛ امــا به قیمت به 
خطر افتادن کشوری به نام ایران. حال به تأثیرات این 
سیاســت در زندگی مردم اشاره می شود. الف- مردم 
کشــورمان در حــد ۹۵ درصد از نفــت و گاز ارزان و 
ســوخت راحت استفاده می کنند و در این امر اسراف 
هم می کننــد. در کدام کشــور جهان ســومی چنین 
اســت و صد البته این امر به بهداشت، رفاه و آسایش 
مــردم انجامیده اســت. چــرا خودمان ایــن را انکار 
می کنیم. البته اسراف تنها توسط مردم نیست؛ بلکه 
سازمان های دولتی و نیروگاه های با راندمان پایین نیز 

در مصرف گاز اسراف می کنند. 

سرمقاله

سیدمصطفى هاشمى طبا

ادامه در صفحه ۲

حرف اول

 شناسایی حق و لزوم برخورداری
 از ضمانت اجرای نقض آن

از دیرباز تاکنون تصرف و بهره برداری از اموالی که 
در مالکیت اشخاص قرار داشته، به عنوان یک حق 
ذاتی در نظر گرفته شده است که با توجه به شرایط 
و ماهیت امــوال از جهات قانونی و شــرعی و نیز 
اهلیت برخورداری اشخاص از این حق تحت عنوان 
حق تمتع نیز اســتیفا می شود، بنابراین بر این اصل 
قواعدی حاکم است که به طور اعم قانون مدنی در 
این خصوص تعیین تکلیف می کند. اکنون با توجه 
به گســترش دایره مفهوم مالکیت و ارزش گذاری 
فکر و اندیشــه و اعتباربخشیدن به تراوشات ذهنی 
افراد و اعطای حق مالکیت به تبلور ذهن و اندیشه 
در قالب حقــوق مالکیت صنعتــی (حق اختراع، 
طرح صنعتی، علائــم تجاری و...) و مالکیت ادبی 
و هنری (حقوق پدیدآورنــده اثر و حقوق مجاور)، 
اشخاص به سمت به رسمیت شــناختن این حق و 
جلوگیری از نقض آن در عرصه ملی و بین المللی 
متمایل هســتند. پیشــرفت تکنولــوژی و افزایش 
فزاینده اســتفاده اشــخاص از فضــای دیجیتال و 
تمایل به ارائه و بارگذاری محتویات و آثار خلق شده 
تحت حمایت حقوق مالکیت فکری در این فضا نیز 
بیش از پیــش اهمیت حمایت از مخلوقات فکری 
اشخاص را بیان می کند. بنابراین فارغ از چگونگی 
خلق آثار فکری و بســتر موجود برای تولید و ارائه 
این آثار، شناسایی حقوق مالکیت فکری و ضمانت 
اجــرای نقض این حــق از جهت اهمیــت دارای 
اولویت اســت. در نگاه اول، حقوق مالکیت فکری 
عنوانی است برای تشــویق پدیدآورندگان به خلق 
آثــار فکری و اطمینــان از حمایت قانونــی از آثار 
خلق شــده و جلوگیری از نقــض این حق در وهله 
اول و برخورد قانونی بــا ناقض این حق در مراتب 
بعدی که این مهم جز با استناد به قواعد موجود و 
قوانین خاص حقوق مالکیت فکری میسر نخواهد 
شــد. بنابرایــن صرف اســتناد به قواعــد عمومی 
مالکیــت راهگشــا نخواهد بــود. در این  خصوص 
فصل اول قانــون حمایت از مؤلفــان، مصنفان و 
هنرمندان مصوب ۱۳۴۸/۱۰/۱۱ به تعریف این حق 
و به طــور اخص تعریف پدیدآورنده و اثر و احصای 
آثار مورد حمایت این قانون پرداخته است و مطابق 
ماده ۲۲ قانون اخیرالذکر «حقوق مادی پدیدآورنده 
موقعی از حمایت این قانون برخوردار خواهد بود 
که اثر برای نخســتین  بار در ایــران چاپ یا پخش یا 
نشــر یا اجرا  شده باشد و قبلا در هیچ کشوری چاپ 

یا نشر یا پخش و یا اجرا نشده باشد». 

سیدسپهر میرحسینى . وکیل پایه یک دادگسترى
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داروى بیماران «اس ام اى» 
براى همه کشورها

 به جز ایران!

ایران، طالبان را به 
رسمیت شناخته است؟

مصادره فرهادی؟
فیلم ساز در تور سیاست

در ستایش سردار

یادداشت

پیروزى رستم بر پولادوند

 پس از کشته شــدن کاموس کشــانی به دست 
رســتم که همه نقطه اتکاى ســپاه تــوران و چین 
بود، افراســیاب، دردمند و بیم زده در اندیشه یافتن 
پهلوانی بود که بتواند در برابر رســتم پاى ایستادن 
داشته باشــد و سرانجام پهلوان غول پیکرى به نام 
پولادوند را با کوشش شیده، پسر خود از کوهستان 
به دشت آورد و او را بســیار ستوده، دلیرى ها داد. 
پولادونــد در نخســتین برخوردش با ســپاه ایران، 
گیــو، بهرام و بیــژن را به شــیوه اى باورنکردنی از 
اسب فروکشــید و بر زمین زد. ســرانجام رستم را 
فراخواندند و با آنکه رستم زخم گرزى سهمگین را 
بر ترگ پولادوند فرود آورد و انتظار داشت مغزش 
از دهانش بیرون زند، پهلوان اســتوار روى زین به 
جاى ماند و رســتم از شگفتی نام جهان آفرین را بر 

زبان آورد.
عمودى بزد بر ســرش پیلتن/ که بشنید آواز او 
انجمن / چنان تیره شد چشم پولادوند/ که دستش 
عنان را نبد کاربند /تهمتن بر آن بد که مغز سرش/ 
ببینــد پر از رنگ تیره برش/ چــو پولادوند از بر زین 

بماند/ تهمتن جهان آفرین را بخواند
ســرانجام دو رزمجو بر آن شــدند که کشــتی 
بگیرند و پیمان بســتند از ســوى دو سپاه کسی به 
یارى نیاید، ولی افراسیاب که سخت نگران شکست 
پولادونــد و در پی آن شکســت تــوران زمین بود، 
شیده، فرزند خویش را گفت پولادوند را بگوید اگر 
رســتم را بر زمین زند، بی درنگ پهلوى او را بدرد. 
بیژن این سخن بشــنید و نیاى مادرى خود، رستم 
را آگاه گرداند. رســتم، بیژن را گفــت دل بد ندارد 
که هم اکنون ســر آن دیو را بــه خاك خواهد آورد. 
آن گاه دســت در کمــرگاه او افکنــده، او را از زمین 
برکند و به گردن بر زمینش زد و خروش شــادى از 
سپاه ایران برخاست و آواى تبیره هاى شان گوش ها 
را به نــوازش فراخواند و هم زمان آواز کر ناى ها به 

ابر برآمد که پولادوند توان از دست داده و بی جان 
گشته است. رستم نیز گمان برد پولادوند در پی این 
ضربت، دیگر پاى برخاســتنش نیســت و بر رکاب 
اســب خویش پاى گذارد و چون به صف سپاهیان 
ایران پیوست، در کمال شــگفتی دید که پولادوند 
چون شیر از جاى خود برخاست و چون تیر شتابان 
به سوى افراسیاب گریخت. تهمتن چون پولادوند 
را تیزچنگ و چابك یافت، دلتنگ شــده، به گودرز 
فرمان داد سپاه توران را تیرباران کنند و هوا را چون 
ابر بهاران گردانند و سپاه ایران که جانی تازه گرفته 
بود، بر سپاه توران تاختن گرفت؛ از یك سوى بیژن 
و گیو و از دیگر سو رهام و گرگین آتشی برافروختند 
و جهان را به خنجر خویش بســوختند. پولادوند، 
ناکام و شکست خورده ســپاهیان خود را گفت که 
نــه تخت می خواهد و نه نام بلند. چرا براى تخت 
و گنج باید ســر به باد داد. آن گاه ســپاه برگرفت و 
شــتابان به کوهستان بازگشــت و جان خویشتن را 
از چنگال رســتم وارهانید. اکنون کــه تورانیان در 
تنگنا قرار گرفته بودند، آوای اعتراض پیران ویســه 
برخاست و افراســیاب را گفت: «مگر نمی دانستی 
با رستم شوم چنگال دیگر کسی در این سرزمین در 
امنیت و ایمنی نیست. بی سبب فرمان ریخته شدن 
خون جوانی را دادى که هیچ راه گریزى نداشــت 
و این چنین دل ما را نیز خســته و رنجور گردانیدى. 
اکنون دیگر کسی با تو نمانده است، آن خاقان چین 
که به اسارت گرفته شــد و این هیولاى کوهستان، 
افتان و خیزان بگریخت و از ایرانیان صد هزار سوار 
آماده کارزار هســتند که در پیشــاپیش آنان رستم 
شیرگیر بر اسب غول پیکر خود نشسته است. اینك 
از زمین و آسمان بر ما تیر می بارد و از دریا و دشت 
و هامون سپاه ایران ســرازیر می شود و تو نومید از 
ســپاهیان خود آن دیو را آزمــودى و آن آزمون نیز 
فرجام خوشی نداشــت. بگذار سپاه همچنان رده 
بربســته بماند و تو با نزدیکانت از راه دریا دور شو 
و تــوران را واگــذار و برو». افراســیاب همانی کرد 
که پیران گفته بود، درفش خود را برافراشــته نگه 
داشت تا وانمود کند در سپاه حضور دارد و خود به 

دریاى چین زد و به سوى چین و ماچین گریخت. 

یادداشت

انتصابات فامیلى و دستگاه ادارى عقلانى
 

 در چند ماه گذشته و در پی انتصاب برخی منسوبان 
مقامات مسئول در سمت های اجرائی، بحث راجع به 
انتصابات فامیلی مجددا بالا گرفته است. پدیده جدید 
در این رابطــه، دفاع برخــی از اصولگراها از راه های 
میان بر فامیلی برای دستیابی به سمت های حکومتی 
اســت. دفاع گنجی، سردبیر روزنامه جوان، به ویژه در 
این رابطه درخور توجه است. ایشان از اینکه «هویت، 
شخصیت، اشتغال و امنیت روانی منسوبین به مدیران 
جمهوری اسلامی با چالش سیاسی-اجتماعی جدی 
مواجه است»، شــکوه کرده و افزوده: «فرزندان فلان 
مســئول کار آزاد می کنند مورد حمله اند، کار دولتی 
می کنند مورد هجوم اند». وی از اینکه «تربیت یافتگان 
در منــازل معتقدین به انقلاب اســلامی مســئله دار 
می شــوند»، ابراز تأســف کرده اســت. از آنجا که این 
بحث اختصاص به دولت سیزدهم ندارد و همواره در 
چند دهه اخیر همیشــه کم و بیش مطرح بوده، توجه 
به برخی اصول در این رابطه ضروری است. در اینکه 
بســیاری از مقامات جمهوری اســلامی با هم دارای 
رابطه فامیلی، هیئتی، محفلــی، انجمنی، محله ای، 
مدرســه ای و... هستند و خودشــان و فرزندانشان به 
دلیل همین روابط پســت گرفته اند، تردیدی نیســت؛ 
البته مشــکلی در اینکه اعضــای خانواده های علما، 
مذهبی و هیئتی و گروه های سیاسی همفکر در درون 

خود ازدواج کنند، وجود ندارد. این امری طبیعی و در 
عین حال شــخصی و خصوصی است و ارتباطی نیز 
به جامعه ندارد. چنین ازدواج هایی به طور طبیعی در 
همــه ادوار تاریخی رایج بوده اند، بدون اینکه طریقی 
برای دستیابی به سمت های حکومتی یا دسترسی به 
رانت های اقتصادی باشند. بعد از انقلاب، خانواده های 
مرتبط به محافل مذهبی یا گروه های سیاسی-مذهبی 
بــه مدار قدرت وارد شــدند و منتســب بودن به آنها، 
ایــن بار به خودی خــود به امتیازی بــرای حضور در 
حکومت و فعالیت های اقتصادی تبدیل شــد. به این 
دلیل، ارتباطات سببی و نسبی در برخی از اقشار رنگ 
سیاســی به خود گرفت و به جامعــه و منافع عموم 
مردم ربط پیدا کرد. ربط این موضوع به جامعه ریشه 
در نیــاز جامعه به یک بوروکراســی مدرن و عقلانی 
برای تدبیــر امور خویــش دارد. این نیــاز، به ویژه در 
جامعه ای که تا حــدود ۸۰ درصد اقتصادش دولتی 
است و منابع طبیعی اش مانند نفت در تملک دولت 
است و تخصیص منابع از سوی دولت انجام می شود، 
بسیار بیشتر بلکه حیاتی است. به این دلیل، حساسیت 
جامعــه به نحوه جذب نیرو در دســتگاه اداری برای 
اداره جامعــه و نحوه گماردن افراد در ســمت های 
اجرائی، حساســیتی بجا و شایسته یک جامعه زنده و 
پویاســت. بوروکراسی عقلانی و مدرن غیرشخصی و 
مبتنی بر قوانین، مقررات و نظم و انضباط اســت که 
در آن علقه های خویشاوندی، دوستانه، پدرسالارانه و 
کاریزماتیک نباید هیچ جایی داشته باشد. بوروکراسی 
در این معنا با ســازمان هایی که بر اشکال غیرحقوقی 

اقتدار مبتنی هستند، متفاوت است. 

 مهدى افشار 
 پژوهشگر

 کوروش احمدى 
 دیپلمات بازنشسته

ادامه در صفحه  ۴

ادامه در صفحه ۴

  شکستن انحصارتصویب طرح اصلاح شده آزادسازی واردات خودرو در مجلس

 یا  انحصار تازه؟
گــروه اقتصاد: مدتی اســت ناگزیــر در ابتدای هر 
خبری باید نوشــت ماجرای دنبالــه دار یا عجیب یا 
پرابهام، شــاید هم هر ســه؛ چنانچه درباره آزادی 
واردات خودرو می شــود نوشــت. مجلس شورای 
اســلامی روز چهارشــنبه ۲۶ آبان طرحی را که دو 
بار از ســوی شورای نگهبان رد شده است، بار دیگر 
اصلاح و تصویب کرد؛ طرحی برای آزادی واردات 

خــودرو که جدیدترین نســخه آن با اصلاح ماده ۴ 
به این شــکل درآمد: هر شخص حقیقی و حقوقی 
می تواند به ازای صادرات خودرو یا قطعات خودرو 
یا ســایر کالاها و خدمات مرتبط با انواع صنایع نیرو 
محرکه نســبت به واردات خودرو برای تنظیم بازار

اقدام نماید.
مشروح گزارش را در صفحه ۵ بخوانید

کارشناس خودرو: شاید افراد  حقوقی بتوانند کاری بکنند، اما افراد حقیقی   نمی توانند

جناب آقاى پوریا سورى
مصیبت درگذشت مادر گرامى تان را صمیمانه تسلیت 

مى گوییم. از خداوند سبحان  براى آن مرحومه علو درجات 
و براى شما  و سایر بازماندگان صبر آرزومندیم.

روزنامه شرق

 معمار پنهان پوتینیسم
«ولادیسلاو سورکوف» چگونه

 دموکراسي جعلي را در روسیه ابداع کرد

صفحه ۸


